
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  41   Del  27-05-2021 

 

Oggetto: AGENTI CONTABILI - PROVVEDIMENTI: RICOGNIZIONE, 
CONFERMA E NOMINA 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 12:20, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 11 e n. 12 del 16/04/2021, dichiarate 

immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) PER IL TRIENNIO 2021-2023 ed  il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 29/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021/2023; 

 

PREMESSO che il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari 

vigenti in materia, nomina gli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico 

denaro ovvero, è attribuita la gestione dei beni; 

 

RICHIAMATO l’art. 93, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, il 

quale prevede: “Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di 

pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro 

che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della 

loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme 

e le procedure previste dalle leggi vigenti”; 

 

RICHIAMATO l’art. 233 del T.U.E.L. avente ad oggetto “Conti degli agenti contabili”; 

 

TENUTO CONTO dell’organizzazione dell’ente che prevede la riscossione, da parte di 

propri dipendenti, e non solo, di somme di denaro; 

 

VISTO che il D.Lgs.174 del 26/08/2016 (“Codice di Giustizia Contabile), nella parte III 

(artt. 137-150) disciplina il giudizio sui conti degli agenti contabili dello Stato e delle 

Amministrazioni pubbliche e nell’ambito di tale quadro normativo, l’art. 138 istituisce 

l’Anagrafe degli Agenti contabili, disponendo che “Le amministrazioni comunicano 

alla sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati identificativi relativi ai 

soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale; 

 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere alla ricognizione delle posizioni di agente 

contabile formalizzando e confermando nella nomina, oltre ai  Responsabili del 

Servizio, i soggetti titolari di tale posizioni ed in particolare i soggetti che si occupano 

direttamente del maneggio di denaro necessaria per garantire la gestione e 

rendicontazione delle somme trattate; 

 

TENUTO CONTO che; 

 i presupposti della responsabilità contabile che grava sugli agenti contabili sono 

il danno, il dolo o la colpa, il nesso di causalità ed il rapporto di impiego; 

 come stabilito dall’art. 194 del Reg. C.G., ogni diminuzione patrimoniale non è 

ammessa a discarico se gli agenti non forniscono la giustificazione o non 

esibiscano le prove che ad essi non sia imputabile il danno scaturente da furto, 

forza maggiore o causa naturale; 

 

RITENUTO OPPORTUNO richiamare le seguenti regole al fine di garantire una 

corretta gestione del pubblico denaro e ridurre il rischio di ammanchi, sottrazioni, 

errori, ec..; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

1. Custodire le somme di denaro incassate in cassaforte, salvo i valori necessario 

per resti (anch’esso custodito in cassetti chiusi a chiave o luoghi difficilmente 

accessibili); 

2. Non lasciare valori incustoditi nell’ufficio se non riposti correttamente in 

cassaforte; 

3. Provvedere personalmente al versamento in Tesoreria delle somme riscosse 

(l’eventuale delegato non risponde dello smarrimento, della sottrazione o altro 

ammanco) nel minor tempo possibile; 

4. Provvedere al versamento in Tesoreria delle somme; 

5. Effettuare le verifiche di cassa ordinarie e straordinarie collaborando con 

l’organo di revisione nell’effettuazione delle stesse; 

6. Redigere il conto nei modi e nei tempi dovuti utilizzando gli appositi modelli; 

7. Conservare con cura ogni documento utile alla ricostruzione delle verifiche di 

cassa e dei conti finali; 

8. Rispettare le norme che regolano la materia; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 20  del 29/09/2017 con la quale si affidava 

l'attività di riscossione coattiva delle entrate comunali, tributarie e patrimoniali, a 

decorrere dal 1 luglio 2017 all’Agenzia delle Entrate – Riscossione; 

 

VISTA E RICHIAMATA la delibera di Giunta municipale n. 89 del 24/09/2020 con cui 

la dipendente Monia Carnevali è stata nominata economo comunale a decorrere dal 

01/10/2020; 

 

CONSIDERATO che alla data del 31/12/2020 gli agenti contabili individuati erano i 

seguenti: 

- AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE concessionario; 

- ABACO SPA – riscossione imposta pubblicità e pubbliche affissioni - CUP; 

- UNIONE DI BANCHE ITALIANE S.P.A – tesoriere; 

- FALCIONI FIORELLA agente anagrafe e segreteria – Responsabile Servizio 

Anagrafe, diritti segreteria, diritti carte identità, dalla data di nomina a Responsabile 

del Servizio; 

- COMMISSARIO SILVANO SECCACINI agente riscossione Tosap e sanzioni 

autovelox Responsabile settore Polizia Municipale, dalla data di nomina a 

Responsabile del Servizio; 

- MAGGI SAMANTA agente ufficio tecnico – diritti ufficio tecnico, dalla data di 

nomina a Responsabile del Servizio; 

- CARNEVALI MONIA economo comunale – dipendente ufficio Servizi Finanziari 

 

CONSIDERATO che, in relazione alle mutate situazioni dei servizi e delle attività di 

riscossione, si rende necessario procedere ad una ricognizione generale degli agenti 

contabili interni aventi maneggio di pubblico denaro; 

 

CONSIDERATO che in forza dell’art. 1, comma I del DL. 22.10.2016 n. 193 convertito 

in Legge 1.12.2016 n. 225, a decorrere dal 1luglio 2017, le società del gruppo Equitalia, 

compresa Equitalia servizi di Riscossione S.p.A., sono sciolte, cancellate dal registro 

delle imprese e di conseguenza estinte e che, dalla medesima data, Agenzia delle 

Entrate -Riscossione, ente pubblico economico, ha assunto la qualifica di agente della 

riscossione per proseguire le attività già svolte dalle società del Gruppo Equitalia; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

RITENUTO individuare i consegnatari dei beni mobili comunali, compreso i beni 

mobili registrati, le figure apicali degli uffici e dei servizi delle aree presenti nel comune 

di Serravalle di Chienti, vale a dire: AREA TECNICA, AREA AMMINISTRATIVA, 

AREA CONTABILE ED AREA VIGILANZA. 

 

RITENUTO opportuno, quindi, individuare e nominare i seguenti agenti contabili a 

decorrere dal 01/01/2021: 

 

- AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE concessionario; 

- ABACO SPA – riscossione imposta pubblicità e pubbliche affissioni - CUP; 

- INTESA SAN PAOLO SPA ( per fusione con l’istituto bancario UNIONE DI 

BANCHE ITALIANE S.P.A) – tesoriere; 

- FALCIONI FIORELLA agente anagrafe e segreteria – Responsabile Servizio 

Anagrafe diritti segreteria, diritti carte identità; 

- COMMISSARIO SILVANO SECCACINI agente riscossione Tosap e sanzioni 

autovelox – Responsabile settore Polizia Municipale; 

- MAGGI SAMANTA agente ufficio tecnico – diritti ufficio tecnico; 

- CARNEVALI MONIA economo comunale – dipendente ufficio Servizi Finanziari; 

 

VISTO, altresì, l’art. 139 del D.Lgs 174/2016 che impone che i conti giudiziali siano 

“parificati”, cioè una volta presentati debbono essere verificati da un responsabile del 

procedimento nominato dall’amministrazione, il quale provvederà ad attestare la 

corrispondenza con le scritture contabili dell’Ente e all’inoltro degli stessi conti 

parificati alla Corte dei Conti, con le tempistiche e nelle modalità previste dal codice di 

giustizia contabile; 

 

RITENUTO, inoltre procedere con la nomina del responsabile del procedimento, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 139 del D.lgs. 174/2016, nella persona del Responsabile 

del Servizio Finanziario Elisabetta Rossetti; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs 174/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. 118 /2001 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo n. 267/2000, sulla proposta della 

presente deliberazione sono stati espressi pareri favorevoli, sia in ordine alla regolarità 

tecnica che in ordine alla regolarità contabile, dal Responsabile del Settore Finanziario; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle 

forme di legge,  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

DELIBERA 

 

DI INDIVIDUARE E NOMINARE i seguenti agenti contabili; 

 AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE concessionario; 

 ABACO SPA – riscossione imposta pubblicità e pubbliche affissioni - CUP; 

 INTESA SAN PAOLO SPA (EX UNIONE DI BANCHE ITALIANE S.P.A) – 

tesoriere; 

 FALCIONI FIORELLA agente anagrafe e segreteria – Responsabile Servizio 

Anagrafe diritti segreteria, diritti carte identità; 

 COMMISSARIO SILVANO SECCACINI agente riscossione Tosap (CUP) e 

sanzioni autovelox – Responsabile settore Polizia Municipale; 

 MAGGI SAMANTA agente ufficio tecnico – diritti ufficio tecnico; 

 CARNEVALI MONIA economo comunale – dipendente ufficio Servizi 

Finanziari; 

 

DI NOMINARE quali consegnatari beni mobili del comune di Serravalle di Chienti le 

figure apicali delle aree: 

 AMMINISTRATIVA 

 TECNICA 

 CONTABILE  

 VIGILANZA; 

 

DI CONFERMARE per gli esercizi a venire o fino a quando non intervenga un atto di 

indirizzo contrario, gli agenti contabili sopra individuati presso il Comune di Serravalle 

di Chienti; 

 

DI NOMINARE responsabile del procedimento di parificazione dei conti giudiziali e 

per la trasmissione degli stessi alla Corte dei Conti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 139 

del D.lgs. 174/2016, il Responsabile del Servizio finanziario Elisabetta Rossetti; 

 

DI TRASMETTERE copia di tale atto all’organo di revisione e alla Corte dei Conti 

sezione giurisdizionale delle Marche – servizio conti giudiziali; 

 

SUCCESSIVAMENTE Stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle 

forme di legge, DELIBERA altresì di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4 dell’art. 134, del D. Lgs.vo n. 267 

del 18/8/2000; 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.432 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 03-06-21 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Falcioni Fiorella 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 03-06-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


